Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

III. Quaedam ipsius de matrimonio dogmata notantur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

genis nomen falso præ se ferente petitus est , nec ad hoc pertiner institutum , præter A
mitto.

Lepidus vero est Albertinus , cum aduersus Bulengerum disputat , qui Catholicum de
eucaristia dogma defendebat hoc Origenis testimonio : *x. 2d o dico uirorum , ut ostendam*
1. Diari. 3. xvi et uera ueritas est idem Christus tu quoque non pote auctoritas deinceps , a dicitur auctoritas tuus Christus
2. 167. 3. sed per te dico tu non Christus tu pote uero Christus , a dicitur auctoritas tuus Christus
4. 168. 5. Nam qui si panis participes , corpus Christi participes : ne enim attendimus
5. ad naturam rerum sensibiliter propostraram , sed erigimus animam per fidem ad corpus Verbi . Nam non
6. dixit : Hoc est symbolum , sed eccl. Hoc est corpus , ostensio , ut ne quis puer typum esse . Non nodum sol-
7. vit Albertinus , sed fecit hac reponsione : Fictius locus est , ac Graeculi forte aliquius recentioris ,
8. Origeni falso affectus : Bulengerus enim ipsem alium adducit ex eodem Origene locum , ubi plane in B
9. contrarium ait de pane & vino Eucharistico illa amitya esse Domini corporis : aenitudo eius in discen-
10. tione obiectum . Quemadmodum & in loco ex Commentario in Matthaeum supra citato , panem vocat
11. corpus typicum & symbolicum , hoc est corporis typum ac symbolum . Quis autem eum crediderit tam pu-
12. guantia scripsisse ? Abstigitur a nobstanta supposita , ut verba hac necio unde sumpta , tamquam Origenis
13. genuina suscipiamus . Alibi tamen Albertinus citata quædam ab eodem Bulengero loca
14. Origenis , que causa sua creditur opportuna , pro germanis admisit : Sic enim & Origenes ,
15. inquit , a Bulengero relatus ait contra Casaubonum Diari. 3. p. 166. ut enim tu deponas quod hoc deuotus
16. es Christus obiectum apud Leu. & Ex. 2. & r. ev. in omni. aenitudo tuus eius in discensione obiectum .
17. Quia super rationali altari nostro perficiuntur , sanctificant mensam , & uasa que in ipsa sunt . Amitya
18. enim sunt Domini corporis . Comoda sane & facilis disputandi ratio ; si qua Catholicam C
19. cauflam juvent testimonia , pro falsis ea , spuriis , ac fictitiis habere : si qua videntur eidem
20. contraria , his haud secus ac legitimis & genuinis uti . Vel prior sane solvatur locus , vel
21. postremus non intentetur ; quem nos tamen itidem excipimus ut alium , in quo Euchari-
22. sticus panis corpus typicum & symbolicum appellatur : nam ut nunc deuotus obiectum .
23. idem est ac si Sacramentum corporis Christi appelleret . Præterea non satis appetit an de pane
24. & vino Eucharistico illuc agat Origenes , ut vuli Albertinus . Ait enim qua perficiuntur super altari
25. nostro rationali , hoc est in animo nostro , mensam , & uasa que in ipsa sunt sanctificate , hoc
26. est animum , & animi facultates . Non video cur hac ad elsum potius sacramentalem refe-
27. renda sint , quam ad eum quo Verbum carnem factum fide comedimus . Atque ut hic elus
28. est aenitudo sacramentalis elus , ita Verbum fide apprehensum , & ut ita dicam manduca- D
29. tam , aenitudo est Domini corporis . Priore vero loco cum corpus Christi ait non esse ty-
30. pum , sic intellige , non esse merum typum & signum sine re signata , qua vulgaris est typi-
31. notio ; sed non negat esse typum ac signum alterius generis , nempe re significata conjunc-
32. tum . Atque hac in præsentia sufficient . Qui plura volet , Bellarminum consulat libr. 2.
33. De Eucharist. cap. 8. ubi non allata solum à Martyre Origenis exponit testimonia , sed plu-
34. rima quoque eiusdem recitat , quibus recte de Sacramento Eucharistiae sensisse creditus
35. est : & Nos quoque nonnulla ad Tom. II. Origen. in Matth. 15. super eodem argumento
36. observamus .

III. Ab Eucharistia sacramento progettiamur ad sacramentum matrimonij , circa quod à communioribus Ecclesiæ dogmatis Origenes in quibusdam abiisse videtur . Primum E Hom. II. in Ierem. p. 115. quacunque ex coitu & voluptate proficiscuntur , purgatione indi-
gere ait : & Tom. 17. in Matth. p. 498. quodammodo pollutos esse vult , quicunq; venereis utuntur : ne eas quidem voluntates excipiens , quartu matrimonium licentiam facit . Deinde libro 2. in Epist. ad Rom. incircumcisum appellat , qui concessis matrimonij jure voluptati-
bus intemperantibus abutitur ; circumcisum vero , si qui in huiuscemodi negotio legitimis , &
quantum posteriati sufficit utitur officiis . In quo præterquam querenda sobolis gratia , congre-
sum omnem conjugalem videtur respuere , etiam illum qui ut debitum redditur , vel vi-
tanda tentationis causa perpetratur . Sed hæc quoque in voce legitimis contineri possumus
respondere ; vel circumcisum quidem eum esse qui procreanda tantum ad cultum Dei
prolis causa actum conjugalem exercet ; at non incircumcisum , qui alios præterea fines F
spectat , sed qui intemperanter se gerit . Hieronymus certe libr. 2. in Epist. ad Ephes. cap.
5. reliquos omnes videtur improbare fines , unum hunc admittere , quo soboles compa-
randa proponit : si , inquit , ita uxori subiecta viro est , ut Christo Ecclesia ; inter virum & uxori-
rem erit sancti conjunctio , & namquam corporis seruient passionibus . Corinthios vero , ut infirmis ,
necdum solida pietate roboretur mutuum debiti solutionem per auxiliis & indul-
gentiam Paulum concessisse dicit ; at Ephesiis , ut pote in Christi doctrina provectionibus
ademerit , unicuique tamen vel Ephesiis , vel Corinthios amulari fas esse . Et paulo post:
Liberorum ergo , ut diximus , in matrimonio opera concessa sunt . Voluptates autem , que de meretricum
capiuntur amplexibus , in uxore dannatae . Hoc legens omnis vir & uxor , intelligent sibi post conceptum
magis orationi quam connubio seruendum . Et quod in animalibus & bestiis ipso natura iure praescriptum

A est, ut pragantes ad partum usque non coerant, hoc in hominibus sciunt arbitrio derelictum, ut merces est ex abstinentia voluptatum. Eo accedunt ista Epiphanius H̄et. 63. cap. 4. oœuvr̄ d̄ j̄c̄. Οὐαὶ τοῖς εἰς αἰγάλευτα ἐν δὲ τολμῶν τοῦ πορεύεσθαι. ἀλλ' εἰ τὸ διδαχὴ μεταχειρίζεται ἐν τῷ γαμου κοινωνίᾳ ἐν δὲ τοποθετεῖν αἰγάλευτον. Νευτικαὶ honorabiles nuptiae ad ignominiam trahentes quæ à Deo condita sunt, liberorum procreationem prohibent: sed nec aliter usurpant nuptialis conjunctionis modum à Deo institutum. Adstipulatur Augustinus libro De bono conjugali, cap. 7. Reddere, inquit, debitum conjugale, nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpa venialis: quod iterat cap. 10. & 11. & libr. 1. De nupt. & concupisc. cap. 14. Adstipulatur & Supplementum Summe S. Thomæ q. 49. a. 5. Quod autem jaicit Theophilus Pasch. 2. & 3. Originem honorabiles condamnare nuptias, non id ex eius verbis, sed ex doctrina ipsius consequenter arguit: sic enim ratiocinatur; Si in corpora, sic tamquam in ergastula detruduntur anima noxia, non esse illud cubile immaculatum, nec honorabiles nuptias, quæ formandas corporibus, ac animis puniendis operam dant, cum propter pœnas animarum, & non propter generationis ordinem, nuptiarum adolescentilis vincula tribuantur.

Hoc amplius, scribit Origenes Homil. 6. in Num. actibus conjugibus Spiritum sanctum non adesse. Verba hæc sunt: *Connubia quidem legitima carent quidem peccato; nec tamen tempore illo quo conjugales actus geruntur presentia sancti Spiritus dabuntur, etiam si Propheta esse videatur. qui officio generationis obsequitur.* At constat tamen actum hunc, si suscipienda prolixa causa exerceatur, vel debiti reddendi, quia aliud est religionis opus, aliud iustitia, sanctum esse & pium, ac proinde Spiritus sancti subsidio & ope exerceri. Contradicit nihilominus C Auctor Operis imperfecti in Matth. 1. 18, atque matrimonium esti intentibus pœnam non inferat, mercedem tamen non præstare.

Postremo iteratas nuptias, non quasi damnosas penitus ac noxias, sed quasi pio & Christiano homine indignas Adamantius traduxit: quod merito criminati sunt Magdeburgenses. *Nunc vero,* inquit Homil. 17. in Lue. & secundæ, & tercie, & quartæ nuptie, ut de pluribus Magdeb. cœni. 3. cap. 10. taceam, reperiuntur, & non ignoramus quod tale conjugium ejicet nos de regno Dei. Et deinde: *De cœtu primis virorum, immaculatorumque Ecclesie, que non habet maculam, neque rugam encycletur digamus, non quo in eternum mittatur incendium, sed quo partem non habeat in regno Dei.* Tum mox: *Puto enim monogamam, & virginem, & eam qui in castimonia perfecit erat, esse de Ecclesia Dei; eam vero quæ sit digamus, licet bona habeat conversationem; & ceteris virtutibus pollet, tamen non esse de Ecclesia, & de eo numero qui non habet rugam aut maculam, aut aliquid ipsismodi; sed esse de secundo gradu, & de his qui invocant nomen Domini.* & qui salvantur quidem in nomine Iesu Christi; nequam tamen coronantur ab eo. Hinc Homilia 19. in Ierem. non extero quidem addicendum tradit superlicio digamum, sed participem salutis aliquis futurum, non tamen tantæ felicitatis, quæ purus vixerit. Tomo quoque 20. in Ioh. p. 295. in eo neutiquam imitandum Abrahamum pronuntiat, quod ancilla concubuerit, & defuncta uxori aliam in senectute superinduxerit. Profecto non Montanistæ, inter quos Tertullianus, nec Novatiani solum hac opinione infecti sunt, sed nonnulla etiam hujus affinia ex orthodoxis Scriptoribus afferri solent, quæ in Decretorum parte 2. cauſ. 31. quæſt. 1. can. 8, 9, & 10. retulit Gratianus. Prior locus est ex Neocasariensi Concilio, quo secundum nuptiarum connubio Presbyter interesse prohibetur, cum præsertim nuptiis eiusmodi pœnitentia imponi solet. Vbi pro, connubio, legendum est, convivio; sic enim paulo post habetur: *Quis erit Presbyter, qui propter convivium suis consentias nuptias?* Ita legitur in ipsis Concili exemplaribus, ex Græco: *πρεσβύτερος εἰς γάμον σημεῖον τοῦ ιερᾶ.* Quod sic reddit Dionysius Exiguus: *Presbyter in nuptiis eius qui duas uxores dicit, seu digamus efficitur, ne convivetur.* Alter locus est ex Auctore Operis imperfecti Homil. 33. in Matth. 19. quo decernitur licitum esse secundum Apostoli præceptum secundas adire nuptias, secundum autem veritatis rationem, vere fornicationem esse: sed cum permittente Deo publice & licenter committitur, fieri honestam fornicationem. Tertium demum suppeditat Hieronymus libr. 1. in Iovinian. cap. 8, quo secundas nuptias vix nuptiarum nomine donandas, & vix excusandas definit. At id non tam ad eas repudiandas, quam ad extollendam viduarum castitatem diūlum responderet Gratianus, & ex aliis eius testimonii approbat. Tot vero scater erroribus Operis imperfecti scriptor, ut in dogmaticis disputationibus minime sit audiendus. Neocasariensem autem Synodus de pluribus simul duabus uxoribus agere nonnulli respondent: quam responsionem probare non possum. Malim fateri talem huius ea extate Ecclesiæ severitatem & rigorem, ut licitas hec, aliquam tamen incontinentia speciem præ se ferentes nuptias secundas, non celebitate solum carere, eique Presbyterum omnino non interesse, sed pœnitentia etiam impositione quodam modo notatam esse vellet.

IV. Theophilus Alexandrinus Pasch. 2. Epistol. Originem causatur magicis artibus patrocinium tribuisse. Verba hæc adducit è scriptis Origenis: *Ars magica non mihi videtur alicuius rei subsistens vocabulum: sed est sit, non est operis malis, ne quid habere possit contemni.*